DICTAMEN

En la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, en la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales de la Universidad de Buenos Aires, a las 08:30 horas de los dias 1y 2 de
septiembre de 2021 se reunen los Sefores Profesores: Dra. Daniela Hozbor, Dr.
Guillermo Virkel y el Dr. Guillermo Giovambattista, miembros del Jurado
designados por Resolucion (CD) N ° 915/2021 aprobado por Resolucién (CD) N°
2891/2019 para realizar la Seleccion Interina para cubrir un cargo de Profesor Adjunto
con dedicacién Parcial (S/C N ° 315) en area Biotecnologia Médica y Veterinaria, de la
Secretaria Académica, Expediente N ° 8096/2019

La ndmina de inscriptos es la siguiente:

. Bermudez Moretti, Mariana

. Blaustein Kappelmacher, Matias
. Bueno, Carlos Alberto

. D’alessio, Cecilia

. Depino, Amaicha Mara

. Di Lella, Santiago

. Figuerola, Eva Lucia Margarita

. Garcia, Cybele

. Gazzaniga, Silvina Noemi

10. Grosso, Noelia Lorena

11. Kamenetzky, Laura

12. Piuri, Mariana

13. Ramhorst, Rosanna Elizabeth
14. Rubinstein, Natalia

15. Silva Junqueira de Souza, Flavio
16. Surace, Ezequiel Ignacio

17. Tribelli, Paula Maria

O©CoONOOOAPSL,WN -

Se deja constancia que las siguientes personas han renunciado, en su caracter de
postulantes, a la presente Seleccién: Carlos Alberto Bueno, Amaicha Mara Depino,
Santiago Di Lella, Mariana Piuri y Natalia Rubinstein.

El Jurado ha tomado en consideracion todos los datos consignados por los
postulantes al momento de la presentacién, los curricula vitae actualizados
incorporados a estas actuaciones, las encuestas docentes, las pruebas de oposicion y
entrevistas personales, y ha analizado exhaustivamente los antecedentes, titulos y
demas elementos de juicio presentados.

A continuacion se presenta un analisis de los antecedentes que este Jurado
considera mas relevantes:

1) Bermudez Moretti, Mariana

La Dra. Bermudez Moretti es Licenciada en Cs. Bioldgicas de la FCEyN-UBA (afo
1990) y Dra. de la UBA (afo 1994) sobre el tema "Transporte de acido &-
aminolevulinico en Saccharomyces cerevisiae" con calificaciéon “sobresaliente”. Es JTP
regular con dedicacion exclusiva en el Departamento de Quimica Bioldgica de la
FCEyN-UBA desde 2018. Tuvo cargos docentes de Ayudante de primera y JTP entre
1998 y la actualidad, participando en varios cursos de grado dictados en la FCEyN-
UBA. Fue Jurado de 7 (siete) Tesis de Licenciatura entre 2008 y la actualidad. Asistié
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a 2 (dos) cursos de perfeccionamiento docente sobre ensefianza de las ciencias y
sobre evaluacion y a cursos de especializacién sobre diferentes metodologias
experimentales y analiticas. Es Investigadora Independiente del CONICET desde el
ano 2014 y Categoria Il en el Programa de Incentivos a docentes-investigadores de la
SPU desde 2018. Acredita direccién / co-direccion de varias Tesis de Licenciatura, la
co-direccion de 4 (cuatro) Tesis Doctorales y la Direccion de 1 (una), en todos los
casos relacionadas con su especialidad cientifica sobre la biologia molecular de S.
cerevisiae. Asimismo, dirigié/co-dirigi6 a varios estudiantes en pasantias de
investigacion.

La Dra. Bermudez Moretti es autora/co-autora de 29 (veintinueve) trabajos cientificos,
de los cuales 25 (veinticinco) estan publicados en revistas indexadas (con un indice-h
de 10 en Scopus y 303 citaciones totales). Asimismo, acredita una co-autoria en un
capitulo de un libro y mas de 30 (treinta) comunicaciones en reuniones cientificas en
formato de pdster o comunicacion oral.

Durante la entrevista se desempefid con soltura y fue clara en sus conceptos.
Demostré conocimientos sobre la materia de grado Quimica Farmacoldgica. En cuanto
al plan de trabajo docente, propone un Curso de Post-grado sobre métodos de estudio
de la regulacion génica en S. cerevisiae, cuyo objetivo general es que los alumnos
conozcan, comprendan y sean capaces de utilizar diferentes técnicas de biologia
molecular relacionadas con el uso de experimental de esta especie de levadura. Con
respecto al tema de investigacion propone continuar con el desarrollo de las lineas de
trabajo sobre los mecanismos moleculares que llevan a la activacion jerarquizada de
los genes del metabolismo del nitrégeno utilizando al organismo S. cerevisiae como
modelo.

El tema seleccionado fue “Biotransformacon de xenobidticos”. La clase de oposicion
fue clara e ilustrativa. Brind6 ejemplos de relevancia para la medicina humana. Al
finalizar, realizé el planteo de algunos interrogantes para que los estudiantes puedan
continuar profundizando sobre el tema.

La Dra. Bermudez Moretti es co-responsable de un laboratorio de investigacion en la
FCEyN-UBA donde desarrollan diferentes lineas de investigacion sobre la regulacién
de un gen que codifica para la permeasa UGA4 del acido delta-aminolevulico,
precursor de la sintesis de porfirinas en S. cerevisiae. Asimismo, en la actualidad, se
desempefia como Secretaria Académica del Departamento de Quimica Biolégica de la
FCEyN-UBA,; tuvo otras participaciones en gestién universitaria, tales como Secretaria
Académica Adjunta, Secretaria de Infraestructura, Jurado / veedora de Concursos para
cargos docentes, entre otros. Acredita antecedentes como evaluadora de proyectos de
I+D, jurado de Tesis Doctorales y par consultor (“reviewer”) de manuscritos enviados a
revistas cientificas.

2) Blaustein Kappelmacher, Matias

El Dr. Matias Blaustein Kappelmacher (43 afios) se gradué de Licenciado en Ciencias
Biolégicas (2003) y de Doctor de la Universidad de Buenos Aires en Ciencias
Biolégicas (2007) en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la UBA, y esta
cursando la Licenciatura en Filosofia, FFyL-UBA. El postulante ha obtenido beca
doctoral (2003-2008) y posdoctoral (2008-2011) del CONICET. En el afio 2011 ingreso6
a la CIC del CONICET, promocionando a la categoria de investigador adjunto en el
2016. En la actualidad es director por concurso del grupo de Biologia de Sistemas y
Filosofia del Cancer (2018) en el iB3-DFBMC-FCEyN-UBA, abril de 2018). El Dr.
Matias Blaustein Kappelmacher ha realizado tres estadias cortas en el exterior (2012,



2015y 2017).

El postulante realiza actividades de docencia de grado desde el afio 2001 Obtencién
de cargos de Ayudante de Segunda regular simple (2001 y 2002), Jefe de Trabajos
Practicos interino simple (2003), Ayudante de Primera interino simple (2004), Ayudante
de Primera regular simple (2006), Jefe de Trabajos Practicos regular simple (2007,
2009, 2013, 2016 y 2019) y Jefe de Trabajos Practicos regular con dedicacion
exclusiva (2009) en el Area de Genética Molecular y Biotecnologia, Departamento de
Ciencias Biolégicas, FCEyN. Actualmente es JTP y Categoria Ill en el Programa de
Incentivos a Docentes-Investigadores de la Secretaria de Politicas Universitarias del
Ministerio de Educacién, Ciencia y Tecnologia.

En cuanto a la formacion de recursos humanos ha dirigido cuatro tesis de Licenciatura
y esta dirigiendo una Tesis doctoral, y ha dirigido o dirige dos becas doctorales y
cuatro becas posdoctorales.

Durante su trayectoria cientifica, el Dr. Matias Blaustein Kappelmacher ha publicado
25 en reconocidas revistas indizadas (Ej., Cell, Mol Cell, Nat Struct Mol Biol, PNAS,
Mol Syst Biol, J Biol Chem y Scientific Reports; Citas = 1356, H = 15), en once de los
cuales tuvo un rol protagénico. Ademas, ha publicado dos libros. Con respecto a las
actividades tecnoldgicas ha participado en el desarrollo de un sensor de pH y en
metodologias de diagnéstico de COVID. El postulante ha dirigido 4 proyectos de
investigacion (UBA, FONCYyT) y participado en un gran numero. Ademas, dirigié varios
proyectos de extension. Ha realizado tareas numerosas tareas de evaluacion y
actividades de extension y divulgacién cientifica.

Prueba de oposicion. ElI Dr. Matias Blaustein Kappelmacher utilizé ejemplos de
biologia molecular para poner en evidencia la complejidad biologica y la necesidad de
los estudios sistémicos. El nivel de la clase tuvo un nivel tedrico elevado, estuvo bien
organizada y fue dictada en el tiempo pactado. El postulante contesté correctamente
las preguntas realizadas al final de la clase de oposicion, explicando sus propuestas
para el dictado de cursos y demostré conocimiento de los Departamentos donde se
inserta el cargo concursado.

3) D"alessio, Cecilia

La Dra. Cecilia D'Alessio (51 afios) se gradud de Licenciada en Ciencias Bioldgicas
(1995) y de Doctora de la Universidad de Buenos Aires (2001) en la Facultad de
Ciencias Exactas y Naturales de la UBA. En el afio 2005, la postulante ingreso6 a la
CIC del CONICET, promocionando a la categoria de investigadora independiente en el
afio 2016. Ha realizado dos estadias cortas en el exterior. Actualmente, desarrolla sus
tareas en el departamento de Fisiologia, Biologia Molecular y Celular (Facultad de
ciencias Exactas y Naturales, UBA) y en la Fundacién Instituto Leloir - [IBBA,
CONICET.

La Dra. Cecilia D’Alessio ha desarrollado tareas docentes durante 25 afnos, siendo
actualmente profesora adjunta, dedicacion simple interina en la Facultad de Ciencias
Exactas. y Naturales de la Universidad de Buenos Aires. Ademas, ha dictado dos
cursos de posgrado y participado en cursos de posgrado y materias de grado como
profesora invitada.

Durante su trayectoria cientifica, la Dra. Cecilia D’Alessio ha publicado 22 trabajos
cientificos en revistas indizadas (Citas = 609, H = 13), en 10 de los cuales tiene rol
protagdnico. Ademas, ha publicado dos capitulos de libro. Ademas, es integrante del
equipo de servicio OAT y ha realizado una
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asesoria para una empresa. Ha obtenido cuatro premios por trabajos presentados en
reuniones cientificas.

La Dra. Cecilia D'Alessio ha dirigido 10 proyectos de investigacion (UBA, ANPCyT,
PIP) y ha realizado tareas de evaluacion, de extension y de gestion.

Prueba de oposicion. La Dra. Cecilia D’Alessio fue dictada correctamente mostrando
solvencia en la tematica, basandose la clase en la aplicacion de las herramientas de
expresion geénica y genética La postulante contesté correctamente las preguntas
realizadas al final de la clase de oposicidn, explicando sus propuestas para el dictado
de cursos y demostré conocimiento de los Departamentos donde se inserta el cargo
concursado.

4) Figuerola, Eva Lucia Margarita

La Dra Figerola es Licenciada en Ciencias Quimica (2000) y Dra de la Universidad de
Buenos Aires (2009). Es Investigadora Adjunta del CONICET. Consigna 17
publicaciones en revistas internacionales y 1 nacional. En cuanto a su nivel de
protagonismo consigna 4 articulos donde ocupa el primer orden de autoria. Ha
publicado ademas 1 capitulo de libro. Varias de sus publicaciones se encuentran
vinculadas al perfil buscado en esta Seleccioén Interina. Ha presentado resultados en
varias congresos nacionales e internacionales.

No consigna otorgamiento de subsidios propios. En cuanto a la formacién de recursos
humanos, ha dirigido 2 Tesinas de Licenciatura y se encuentra co dirigiendo un
trabajo de tesis doctoral Ha dirigido una residencia de Investigacion y una maestria.
También ha actuado como directora asistente de tesis doctorales. Ha realizado varias
actividades de evaluacion.

En cuanto a su labor docente, la Dra. Figuerola se desempefio primero como
Ayudante de primera (2004 -2007 y después 2012-2013) y luego como Jefe de
trabajos practicos con dedicacion simple desde el 2007 al presente. Todos los cargos
ocupados fueron obtenidos por concurso por antecedentes y oposicion.

También realizé docencia de posgrado y ha actuado como profesora invitada.

Ha realizado actividades de extension como la organizacion de talleres, stands y
charlas.

La exposicién fue muy clara, didactica y adecuada para el nivel de grado del curso en
el cual se contextualiza el tema. Brindé conceptos basicos, algunos de ellos que no
fueron abordados por otros postulantes. Se destaca el buen uso del material
audiovisual. Respondié con solvencia a las preguntas realizadas durante la entrevista.

5) Garcia, Cybele

La Dra Garcia es Licenciada en Ciencias Biologicas (1998) y Dra de la Universidad de
Buenos Aires (2004). Es Investigadora Independiente del CONICET. Desde el 2014 al
presente se desempefia como Directora del Laboratorio de Estrategias Antivirales
del Departamento de Quimica Biolégica de la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales de la Universidad de Buenos Aires, en conjunto con Elsa Damonte.
Consigna 43 publicaciones en revistas internacionales de reconocido nivel cientifico.
En cuanto a su nivel de protagonismo consigna 11 articulos como autora de
correspondencia y otros 13 articulos donde ocupa el primer orden de autoria, sin
incluir los de autora de correspondencia. Ha publicado ademas 5 capitulos de libro. La
mayor parte de las publicaciones de la Dra Garcia se encuentran vinculadas al perfil
buscado en esta Seleccién Interina. Ha presentado




resultados en numerosos congresos nacionales e internacionales.

La Dra Garcia ha obtenido como Investigadora responsable 6 subsidios y ha
participado como integrante en otros 15. Ha realizado varias divulgaciones cientificas
en diferentes ambitos

En cuanto a la formacion de recursos humanos, ha dirigido 3 Tesis Doctorales y 4 se
encuentran en curso. Como Codirectora de Tesis Doctorales ha finalizado 1 y 3 se
encuentran en curso. Ha dirigido y codirigido 3 y 1 Tesis Licenciatura respectivamente.
Se encuentra codirigiendo 1 Tesis de Maestria. También es Directora de 14 Becas
para estudiantes de licenciatura, doctorales y postdoctorales.

En cuanto a su labor docente, la Dra. Garcia se desempend primero como Ayudante
de primera (1999-2005) y luego como Jefe de trabajos practicos con dedicacion
exclusiva desde el 2005 al presente. Fue también profesora adjunta dedicacion
exclusiva con un cargo con caracter interino dentro del Area Biotecnologia Industrial y
Microbiologia Aplicada, Depto. Quimica Biologica, FCEyN, UBA. (20/09/12 al
31/07/2014)

La actividad docente la desempeii6 en

-Microbiologia e inmunologia(1° cuatrimestre), desde 1999-2010; 2013, 2014, 2016-
2021.

-Virologia Molecular(2° cuatrimestre), desde 1999-2004, 2011-2014, 2015.

También realiz6 docencia de posgrado como ayudante, como jefe de trabajos
practicos y como profesora invitada.

Ha recibido 4 premios internacionales. Ha realizado actividades académicas de
evaluacion.

El tema de la clase fue "Comunidades microbianas". La exposicidon fue sdlida, clara y
concisa, utilizd bien los recursos audiovisuales y pedagogicos. Se dirigid a los
estudiantes ensayando una interaccién con los mismos en el contexto de la virtualidad.
En la entrevista respondié con conocimiento y solvencia a cada una de las preguntas
realizadas por los jurados.

6) Gazzaniga, Silvina Noemi

La Dra. Silvina Gazzaniga es Licenciada en Ciencias Biologicas con orientacion en
Biologia Molecular en la FCEyN-UBA (afio 1994) y Doctora de la UBA (afio 2003) con
orientacion en Quimica Bioldgica sobre la interrelacion entre las citoquinas y los
elementos vasculares y la potencial utilizacién de un anticuerpo monoclonal para la
deteccion de neovascularizacién en tumores murinos. En la actualidad se desempeiia
como JTP regular con dedicacién exclusiva en el Departamento de Quimica Bioldgica
de la FCEyN-UBA, en cursos de grado y de post-grado. Entre 1995 y la actualidad
tuvo otros cargos docentes de Ayudante de primera y JTP en el ambito del CBC-UBA
y en el Departamento de Quimica Biolégica (FCEyN-UBA). Acredita antecedentes en
docencia de grado y post-grado en otros ambitos académicos (externos a la FCEyN-
UBA) y el dictado de 2 (dos) Talleres sobre anticuerpos monoclonales dirigidos a
docentes de la ensefanza media. Realizé 4 (cuatro) Cursos de capacitacion docente
sobre biologia, investigacion cientifica, ensefianza de la biologia y ensefianza de las
ciencias en general. La Dra. Gazzaniga tiene la Categoria Ill en el Programa de
Incentivos a Docentes-Investigadores de la SPU. Acredita antecedentes en formacion
de RRHH, a saber: la direccion de 4 (cuatro) Tesinas de Licenciatura y la co-direccion
de 1 (una) en curso; la direccion de 1 (una) Tesis de Doctorado en curso; la Direccion
de 2 (dos) Tesis de Maestria y la co-direccion de otras 2 (dos). Los trabajos de
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Tesina/Tesis se relacionan con su especialidad cientifica sobre la angiogénesis y el
cancer. Asimismo, dirigi6 a varios estudiantes en pasantias de investigacion y de
extension.

Es autora/co-autora de 15 (quince) publicaciones cientificas en revistas indexadas
(con un indice h de 8 en Scopus y mas de 300 citaciones totales). Asimismo, es autora
de un trabajo de divulgacién cientifica y de dos capitulos de libro. Registra 3 (tres)
disertaciones relacionadas con su tema de investigacion sobre tumores y cancer y la
coordinacién de una sesion de presentacion de poésters en una reunion cientifica.
También acredita autorias/co-autorias en mas de 30 (treinta) comunicaciones en
reuniones cientificas nacionales e internacionales.

En la entrevista brind6 sus impresiones sobre el dictado de trabajos practicos bajo la
modalidad virtual y presencial, sus ventajas y desventajas. Asimismo, comento acerca
de la contextualizacion de la clase de oposicion en el contexto de la biotecnologia
medica y veterinaria y sobre su potencial desempefio como docente en el
Departamento de Quimica Bioldgica de la FCEyN-UBA. Con respecto a su propuesta
docente, propone la creacion de un Curso de grado con contenidos basicos de
inmunologia que incorpore aspectos relacionados con la interaccion patdégenos-
sistema inmune. No incluye en su propuesta los objetivos del curso sus contenidos ni
brinda detalles acerca de la forma de dictado del mismo. En lo concerniente a su plan
de investigacion, plantea continuar sus investigaciones sobre el tratamiento de los
hemangiomas y otros tumores vasculares, particularmente enfocadas al uso potencial
del imiquimod y de su efecto inmunomodulador.

El tema seleccionado por la postulante fue “Biotransformacion de xenobidticos”.
Durante el dictado de la clase se dirigié a los estudiantes y les planteé interrogantes
sobre el tema. Explicd claramente los contenidos y ejemplific6 de manera adecuada,
con un enfoque en los polimorfismos genéticos de los citocromos P450 y su relacion
con la capacidad metabdlica de los individuos. También explicé los fenédmenos de
induccion e inhibicion enzimatica y su relevancia terapéutica.

Fue jurado de 8 (ocho) trabajos de Tesis de Licenciatura y evaluadora de trabajos
enviados para su publicacidn en revistas cientificas. Asimismo, registra antecedentes
como evaluadora de proyectos para el Instituto Nacional del Cancer. Participé en
varias tareas de gestion universitaria, a saber: veedora de concursos docentes; jurado
de un concurso docente; miembro de comisiones y tutora para la firma de planes de
estudio. Asimismo, se desempefd como redactora biomédica para la Sociedad
iberoamericana de Informacién Cientifica, mediante la produccién de material con
informacion cientifica dirigida a médicos. Realizé dos pasantias de perfeccionamiento
metodoldgico en el exterior (en la UC de Chile y en el Instituto “Mario Negri” de Milano,
Italia). Obtuvo dos premios colectivos por sendos mejores trabajos cientificos.

7) Grosso, Noelia Lorena

La Dra. Grosso es Lic. en Ciencias Bioldgicas en la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales de la UBA. No consigna estudios de post-grado. En la actualidad se
desempefia como profesora de nivel secundario/terciario.

Es autora de 3 (tres) publicaciones, 2 (dos) de ellas indexadas en Scopus con un
indice h-2 y alrededor de 30 citaciones totales. Sus antecedentes cientificos se
relacionan con el estudio del Mal de Chagas.

No acredita formacién de RRHH ni participacién en proyectos subsidiados.
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No consigna una propuesta pedagogica para el area Biotecnologia Médica y
Veterinaria. Durante la entrevista explicé su motivacién por la presente convocatoria.
Asimismo, brind6 detalles sobre sus estudios de post-grado sobre inmunologia del Mal
de Chagas.

El tema seleccionado para la prueba de oposicion fue “Biotransformacion de
xenobioticos”. Brindd las nociones basicas del tema.

8) Kamenetzky, Laura

La Dra Laura Kamenetzky (45 afios) se graduo de Licenciada en Ciencias Bioldgicas
(2001) y de Doctora de la Universidad de Buenos Aires (2007) en la Facultad de
Ciencias Exactas y Naturales de la UBA. La postulante ha obtenido becas doctoral y
posdoctoral del CONICET. En el afio 2008, ingres6 a la CIC del CONICET, siendo
actualmente investigadora Independiente y directora del Laboratorio de Gendmica y
Bioinformatica de Patégenos del Instituto de Microbiologia y Parasitologia Médica
(IMPAM-CONICET), Facultad de Medicina de la UBA. Ha realizado cinco estadias
cortas en el exterior. La Dra Laura Kamenetzky es responsable de un STAN del
CONICET sobre bioinformatica y biologia computacional.

La Dra Laura Kamenetzky tiene 22 afios de experiencia docente y es actualmente
profesora Adjunta Interina dedicacién parcial del Dpto. de Fisiologia y Biologia
Molecular y Celular (FCEyN, UBA) desde el 2019 y categoria docente IIl del programa
de incentivos. Ademas, ha dictado o participado en varios cursos de posgrado y
conferencias en eventos cientificos. En cuanto a la formacion de recursos humanos, la
postulante ha dirigido cuatro tesis doctorales, una de maestria y una de grado, dos
becas posdoctorales, un investigador y dos CPA. Actualmente, esta dirigiendo una
tesis de doctorado y dos de grado y dos becarios de doctorado y uno posdoctoral.

La Dra Laura Kamenetzky ha demostrado un muy buen desempeio en bioinformatica
y genodmica de los parasitos que afectan especies animales y humanas. Durante su
trayectoria cientifica ha publicado 67 articulos en revistas indizadas de reconocido
nivel cientifico (H-index 18, 1536 citas totales), en 15 de las cuales tiene un rol
protagonico consigna 11. Ademas, ha publicado seis capitulos de libro. Ademas, ha
realizado actividades de desarrollo y transferencia a través de STAN de CONICET y
convenios. Ha obtenido varios premios y menciones a trabajos presentados en
reuniones cientificas.

La Dra Kamenetzky ha obtenido un total de 16 subsidios para proyectos de
investigacion (Royal Society, EMBO, SPU, UBA, MinCyT, PIP, PICT, Fundacién
Roemmers), ha colaborado en un gran numero de proyectos nacionales e
internacionales (Perez Guerrero Foundation, ERANET, inCyT, CONICET, UBACyT).
Ha realizado actividades de extensién y divulgacion, de evaluacion

La Dra Laura Kamenetzky se enfoco al uso de la bioinformatica aplicado a estudios
gendmicos. El nivel de la clase tuvo un nivel tedrico elevado, estuvo bien organizada y
fue dictada en el tiempo pactado. El postulante contesté correctamente las preguntas
realizadas al final de la clase de oposicién, explicando sus propuestas para el dictado
de cursos y demostré conocimiento de los Departamentos donde se inserta el cargo
concursado.

9) Ramhorst, Rosanna Elizabeth
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La Dra. Ramhorst es Licenciada en Ciencias



Biologicas de la FCEyN-UBA (afo 1996) y Doctora de la UBA sobre “Mecanismos
inmunolégicos involucrados en la prevencion del rechazo semi-alogénico fetal” (afio
2003) con calificacién sobresaliente. Se encuentra realizando una Maestria en
Docencia Universitaria desde el afio 2011. En la actualidad tiene un cargo de
Profesora Adjunta interina en el Departamento de Quimica Bioldgica (FCEyN-UBA) y
un cargo de JTP rentado con dedicacion simple en la Facultad de Medicina de la UBA.
Tuvo otros cargos docentes (Ayudante de segunda, de primera y JTP) en la Facultad
de Medicina de la UBA. También se desempefid como Tutora de estudiantes, como
docente invitada en la FCEyN-UBA y como docente del Curso de Auxiliares de la
Facultad de Medicina (UBA). En la actualidad, ostenta la Categoria Il en el Programa
de Incentivos a los docentes-investigadores de la SPU. Acredita antecedentes en
docencia de post-grado o especializacién, habiendo participado como
docente/especialista invitada o directora/organizadora de numerosos cursos de
especializaciéon, capacitacién y/o post-grado. También fue docente invitada a
disertar/dictar clases (mayoritariamente de post-grado) en Instituciones extranjeras
tales como la Univ. de la Republica (Uruguay), la Universidad Mardeburg “Otto van
Geuricke™ (Alemania), Universidad Nacional "Daniel Alcides Carrion™ (Peru), la Escuela
de Medicina de la Universidad de Yale (EEUU), entre otras, en las cuales diserto
acerca del reconocimiento materno-fetal, tema sobre el cual es especialista. Acredita
otros cargos relacionados con su actividad docente, tales como, Profesora consejera
de estudiantes, miembro del comité de seguimiento de estudiantes de doctorado,
Jurado de concurso para Ayudantes de primera, miembro del Consejo Departamental
(Departamento de Quimica Bioldgica), todos ellos en el ambito de la FCEyN-UBA.
Participé en varias actividades de innovacién pedagdgica con aprobacion institucional
y fue directora/profesora responsable de talleres y cursos sobre inmunologia de la
reproduccion. En el ambito de la investigacion cientifica, recibié formacion post-
doctoral en la Univ. de Yale (EEUU), con Becas del CONICET y de una cooperacion
internacional entre el NIH (EEUU) y el CONICET, en temas relacionados con su
formacion doctoral. En la actualidad, es Investigadora Principal del CONICET en el
Laboratorio de Inmunofarmacologia, Departamento de Quimica Bioldgica, Facultad de
Ciencias Exactas y Naturales, UBA (IQUIBICEN-CONICET) y Directora de grupo de
trabajo en el Laboratorio de Inmunofarmacologia en el mencionado Instituto de
investigacion. Acredita la direccion de dos Investigadores Asistentes (CONICET), de
Becarios (doctorales, post-doctorales y de entrenamiento), de trabajos de Tesis
Doctoral (3 finalizadas, 4 en curso), de Tesis de Maestria y de Licenciatura, entre otras
actividades de formacién de RRHH.

La Dra. Ramhorst es autora/co-autora de 57 (cincuenta y siete) publicaciones en
revistas cientificas, 55 de ellas indexadas (con un indice h de 16 y alrededor de 800
citaciones totales en Scopus). Asimismo, es autora/co-autora de 10 capitulos de libros
entre nacionales e internacionales y de mas de 100 (cien) comunicaciones en
reuniones cientificas.

El plan de trabajo docente incluye aspectos relacionados con la docencia de grado y
post-grado y con la formacion docente. Enfatiza sobre la necesidad de una integracion
multidisciplinaria en el Departamento de Quimica Bioldgica, fundamentalmente en el
contexto de las asignaturas en las que participa en la actualidad. En docencia de
grado propone la ensefianza de las bases bioquimicas y celulares subyacentes a cada
proceso fisioldgico. Para ello utilizara seminarios de actualizacion, ateneos de casos
clinicos y clases teodricas de integracion. En cuanto a la docencia de post-grado
propone el dictado de un curso de inmunofarmacologia. En formacién docente,
propone la realizacion de reuniones informativas y seminarios de actualizaciéon con
docentes, integrando los Departamentos de Quimica Biolégica y de Fisiologia y
Biologia Molecular y Celular. La mayoria de estos aspectos de su plan de labor
docente fueron abordados en la entrevista, en la cual fundamenté claramente su
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vision. Con respecto a su plan de investigacion, la Dra. Ramhorst es directora de un
grupo de investigacion independiente sobre la identificacion de mediadores quimicos y
poblaciones celulares que participan en el “dialogo” entre células trofoblasticas y
leucocitos maternos, con impacto en el reconocimiento materno-fetal y en la
reproduccion y fertilidad. Su proyecto se encuentra financiado por la ANPCyT.

El tema seleccionado fue “Biotransformacién de xenobidticos”. La clase estuvo
focalizada en los aspectos centrales del metabolismo de farmacos en medicina
humana. Los medios audiovisuales fueron adecuados, como asi también su utilizacion.
Brind6 ejemplos de relevancia practica en terapéutica farmacolégica y una breve
introduccion a los transportadores de membrana que intervienen en la eliminacién de
los farmacos y de sus metabolitos.

Acredita colaboraciones cientificas con laboratorios y/o institutos de investigacion
nacionales e internacionales que se ven reflejadas en las publicaciones cientificas de
las cuales la Dra. Ramhorst es autora/co-autora. Mas de 10 (10) disertaciones sobre
su especialidad en Simposios y reuniones cientificas. Coordinadora de mas de 10
(diez) Simposios, encuentros, jornadas y reuniones de especialistas sobre
reproduccion y fertilidad. Participacion en actividades de evaluacién como par
consultor o miembro de comisiones para CONICET, ANPCyT, Austrian Science Fund
for Biological and Medical Sciences, diferentes sociedades cientificas y revistas
cientificas (“reviewer”). En cuanto a gestion universitaria, la Dr. Ramhorst participo
como Jurado de Tesis (doctorales y de licenciatura) y como miembro de comisiones en
el ambito de la FCEyN-UBA. Ha realizado actividades de extensién sobre fertilidad y
escribié trabajos de divulgacion cientifica, también sobre el tema sobre el cual es
especialista. Acredita antecedentes en vinculacion tecnoldgica, particularmente en
proyectos orientados al desarrollo de herramientas que permiten identificar los
embriones con mayor probabilidad de implantacion. Obtuvo mas de 10
premios/menciones de honor entre individuales y colectivos, todos ellos por su labor
cientifica.

10) Silva Junqueira de Souza, Flavio

El Dr. Flavio Silva Junqueira de Souza (50 afos) se gradué de Licenciado en Ciencias
Bioldgicas en la Universidad de Brasilia (Brasil, 1992), de Master en Bioquimica en la
Universidad de Sao Paulo (Brasil, 1995) y de Doctor en Ciencias Naturales en la
Universidad de Heidelberg (Alemania, 1999). En el afio 2008, el postulante ingreso a la
CIC del CONICET, promocionando a la categoria de investigador independiente en el
afio 2017.

El Dr. Flavio Silva Junqueira de Souza tiene 14 afos de docencia universitaria, siendo
Profesor asociado interino (2018-actualidad) de la FCEyN de la UBA. Ademas, ha
dictado clases como profesor invitado en diferentes cursos de posgrado. En cuanto a
la formacion de recursos humanos ha dirigido dos tesis de doctorado y estéa dirigiendo
otras dos, ademas, ha dirigido becarios del CONICET y de la ANPCyT.

Durante su carrera cientifica, el Dr. Flavio Silva Junqueira de Souza ha publicado 26
trabajos en revistas indizas (H-index 16, 1032 citas totales), en 11 de las cuales tiene
un rol protagénico. El postulante ha obtenido dos premios a los mejores trabajos.

El Dr. Flavio Silva Junqueira de Souza describi6 los fundamentos basicos y ejemplos
de aplicacion de la genética molecular en medicina, especialmente enfocado a la
medicina de precision. El nivel de la clase tuvo un nivel introductorio como aclaré el
postulante, estuvo bien organizada y fue dictada en el tiempo pactado. El postulante
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contestd correctamente las preguntas realizadas al final de la clase de oposicion,
explicando sus propuestas para el dictado de cursos y demostré conocimiento de los
Departamentos donde se inserta el cargo concursado.

11) Surace, Ezequiel Ignacio

El Dr Surace es Bioquimico de la Facultad de Farmacia y Bioquimica (2000) y Dra de
la Universidad de Buenos Aires. Area Biologia Molecular (2005). Es Investigador
Adjunto del CONICET (2015-actual). Consigna 31 publicaciones en revistas
internacionales (h index scopus 15 con 911 citaciones). En cuanto a su nivel de
protagonismo consigna 6 articulos donde ocupa el primer orden de autoria y 3 como
autor de correspondencia. Ha publicado ademas 2 capitulos de libro. Varias de sus
publicaciones se encuentran vinculadas al perfil buscado en esta Seleccion Interina.
Ha presentado resultados en varios congresos nacionales e internacionales. Ha
recibido 3 subsidios en los que se desempefia como director. Ha participado de otros
incluso internacionales como integrante. En cuanto a la formacion de recursos
humanos, ha dirigido 3 Tesinas de Licenciatura y otra més estd en curso. Se
encuentra dirigiendo y co dirigiendo dos trabajos de tesis doctorales que estan en
curso. Ha realizado varias actividades de evaluacion.

En cuanto a su labor docente, el Dr. Surace se desempefi®6 como Ayudante de
segunda ad honorem (1996 -1998) y luego como Ayudante de primera regular con
dedicacion simple (1998-2001). Mas tarde se desempeind como Jefe de trabajos
practicos con dedicacion simple desde el 2007 al 2020, con cargos interinos y
regulares. Se desempefa como Secretario de Extensién. Recibié un subsidio Ubanex
para actividades de extension para estudiantes sordos de educacion media.

La exposicion oral fue muy clara, manejé de manera gradual conceptos basicos y
complejos. Presentd situaciones reales. Hizo un resumen al final de la clase de los
temas abordados. En la entrevista respondidé con solvencia a todas las preguntas.
Mostré conocimiento del programa de las carreras.

12) Tribelli, Paula Maria

La Dra Tribelli es Licenciada en Ciencias Biolégicas con orientacion en Biologia
Molecular (2006) y Dra de la Universidad de Buenos Aires, orientacion Quimica
Biolégica (2012). Es Investigadora Adjunta del CONICET Adjunto (IQUIBICEN-
CONICET). La Dra Tribelli es co-directora del grupo de investigacion: Biotecnologia
Ambiental y Ecologia Bacteriana del Dpto. Quimica Biolégica. FCEyN-UBA. Consigna
23 publicaciones en revistas internacionales de reconocido nivel cientifico. En cuanto a
su nivel de protagonismo consigna 2 articulos como autora de correspondencia y otros
6 articulos donde ocupa el primer orden de autoria, sin incluir los de autora de
correspondencia. La mayor parte de las publicaciones de la Dra Tribelli se encuentran
vinculadas al perfil buscado en esta Seleccion Interina. Ha presentado resultados en
diferentes congresos nacionales e internacionales.

La Dra Tribelli ha obtenido como Investigadora responsable 3 subsidios, 2
internacionales y uno nacional. También ha recibido 3 subsidios como investigadora
del grupo responsable y en varios ha participado como integrante.

En cuanto a la formacién de recursos humanos, han culminado 1 co direccién de tesis
doctoral y 3 tesis de licenciatura. Otra tesis doctoral y de Licenciatura bajo su direccion
se encuentra en curso.
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En cuanto a su labor docente, la Dra. Tribelli ha comenzado la misma
desempefiandose como ayudante de primera dedicacién simple con cargo regular
(2004-2007). Luego durante octubre 2008-Febrero 2009 ejercié el cargo de Ayudante
de primera dedicacidon simple con un cargo interino otorgado por concurso. En Mayo
2009-Enero 2010 se desempefié como Ayudante de primera dedicacion simple, cargo
interino otorgado por concurso en el Area Microbiologia y Virologia. Durante Enero
2010-Septiembre 2012 fue Ayudante de primera dedicacién simple, cargo regular
otorgado por concurso (Area Microbiologia y Virologia FCEyN UBA). Durante
Septiembre 2012-Octubre 2013, ejercio el cargo de Ayudante de primera dedicacion
simple con un cargo regular otorgado por concurso. Durante 2013-2016 se desempefio
como Jefe de trabajos practicos, dedicacién exclusiva con un cargo regular otorgado
por concurso en el Area Microbiologia y Virologia. Departamento de Quimica
Biologica, Facultad de Ciencias Exactas y Naturales (UBA). Desde 2016 hasta la
actualidad como Jefe de trabajos practicos, dedicacion exclusiva con el cargo regular
otorgado por concurso en el Area Microbiologia y Virologia de FCEyN.

Respecto del area de Extension Universitaria la Dra Tribelli ha participado de stands
demostrativos e interactivos tanto en la Semana de la Quimica (FCEyN UBA) como en
La Feria del Libro y Tecnopolis. Fue directora de proyectos financiado por los
subsidios UbaneX7 a través de los cuales abordaron tematicas de prevencion y
conocimiento de enfermedades transmitidas por bacterias a niflos de sectores
vulnerables. La experiencia y los resultados obtenidos fueron presentados en
Jornadas de extension de la UBA (mencion tercer lugar categoria educacion), en el
Congreso SAMIGE 2017 (categoria educacién) asi como también en un articulo
publicado en la revista Quimica Viva. Actualmente soy participante del proyecto
financiado “Exactas con la sociedad 7:La ciencia en el barrio: extendiendo el derecho a
una educacién cientifica” donde desarrollamos tareas de extension universitaria en
barrios vulnerables de Villa Lugano entre otras.

Ha realizado actividades académicas de evaluacion.
La exposicion oral fue clara, muy entusiasta en la disertacién. Manejoé conceptos
esenciales. Respecto de la entrevista, su respuestas fueron solventes. Mostré una

clara vision sobre la evaluacién y la presencialidad

Orden de Mérito:

. Ramhorst, Rosanna Elizabeth

. Kamenetzky, Laura

. Garcia, Cybele

. D’alessio, Cecilia

. Silva Junqueira de Souza, Flavio
. Surace, Ezequiel Ignacio

. Bermudez Moretti, Mariana

. Blaustein Kappelmacher, Matias
. Tribelli, Paula Maria

10. Figuerola, Eva Lucia Margarita
11. Gazzaniga, Silvina Noemi

12. Grosso, Noelia Lorena
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Fundamentacion del Orden de Mérito:

El presente Orden de Mérito se sustenta en el analisis integral de los antecedentes
académico-cientificos de cada uno de los/las postulantes, incluyendo el maximo cargo
obtenido en docencia e investigacion, la produccién cientifico-tecnoldgica, la formacién
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de RRHH y la participacion en proyectos subsidiados. Se tuvo en cuenta también la
solidez demostrada en la prueba de oposicion, como asi también la propuesta docente
para el area Biotecnologia Médica y Veterinaria y el desempefio en la entrevista
personal.

Sobre la base de estos criterios, la Dra. Rosanna Elizabeth Ramhorst ocupa el
primer lugar en el orden de mérito en funcién de la mayor jerarquia de los cargos que
ocupa tanto en docencia como en investigacion (Profesora adjunta e investigadora
principal) y por los afios de experiencia docente (26 afios). Se destaca también su
produccién académico-cientifica, la direccion de numerosos proyectos y la importante
formacion de recursos humanos. Su clase de oposicién fue muy consistente en
cuanto a su contenido, utilizando muy bien el tiempo establecido, los medios
audiovisuales y los ejemplos de aplicacién. Mostré ademas solvencia en la entrevista.

La segunda en orden de mérito es la Dra. Laura Kamenetzky, que si bien cuenta con
una muy buena produccion cientifica en cantidad y calidad, antecedentes en formacion
de recursos humanos y direccién de proyecto, y se desempefid muy bien en su clase y
en la entrevista, tiene una menor categoria en la carrera de la CIC del CONICET y
menos afios de docencia.

La tercera en orden de mérito es la Dra. Cybele Garcia, si bien cuenta con la misma
categoria en investigacion y en docencia, en antiguedad docente que la candidata
segunda en orden de mérito y su perfomance en la clase y en la entrevista personal
fue equivalente, los antecedentes en cuanto a recursos humanos formados y
publicaciones cientificas son algo menores.

La cuarta en orden de mérito es la Dra. Cecilia D alessio, si bien cuenta con la misma
categoria en docencia e investigacion, antiguedad en docencia, antecedentes en
formacion de recursos humanos y direccién de proyectos de investigacion y su
perfomance en la clase y en la entrevista personal fue equivalente que la candidata en
tercer lugar en el orden de mérito, sus antecedentes en produccion cientifica son algo
menores.

El quinto en orden de mérito es el Dr. Flavio Silva Junqueira de Souza, si bien
cuenta con la misma categoria en docencia e investigacion, antecedentes en
formacion de recursos humanos y su perfomance en la clase y en la entrevista
personal fue equivalente a los de la candidata en cuarto lugar en el orden de mérito,
no cuenta con la misma cantidad de formaciéon de recursos humanos formados, de
antigledad en docencia y direccion de proyectos de investigacion.

El sexto en orden de mérito es el Dr. Ezequiel Ignacio Surace, si bien cuenta mas
anos de antigledad y la misma cantidad de produccion cientifica y de direccién de
proyectos y su perfomance en la clase y en la entrevista personal fue equivalente que
el candidato en quinto lugar en el orden de mérito, no cuenta con la misma categoria
en docencia e investigacion y la misma cantidad de formaciéon de recursos humanos
formados.

La séptima en orden de mérito es la Dra. Mariana Bermudez Moretti, si bien cuenta
con un cargo superior en la CIC del CONICET vy tiene la misma categoria docente,
produccién cientifica y antecedentes en formacién de recursos humanos, su
desempefio en la clase de oposicion fue inferior al candidato ubicado en sexto lugar en
el orden de mérito.

La octava en orden de mérito es el Dr. Matias Blaustein Kappelmacher, si bien
cuenta con antecedentes docentes y de investigacion que avalan su capacidad para
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desempefiar el cargo como el resto de los postulantes, su experiencia en afios de
docencia y su produccion cientifico académica son algo menores que los de los
postulantes que lo anteceden.

La novena en orden de mérito es la Dra. Paula Maria Tribelli, si bien cuenta con
antecedentes docentes y de investigacion que avalan su capacidad para desempenar
el cargo como el resto de los postulantes, su experiencia en afios de docencia y
formacion de recursos humanos son algo menores que los de los postulantes que lo
anteceden.

La décima en orden de mérito es la Dra. Eva Lucia Margarita Figuerola, si bien
cuenta con antecedentes docentes y de investigacion que avalan su capacidad para
desempefarse en el cargo como el resto de los postulantes, su experiencia en afios
de docencia y su produccion cientifico académica son algo menores que los
postulantes que la anteceden.

La décima primera en orden de mérito es la Dra. Silvina Noemi Gazzaniga, si bien
cuenta con antecedentes docentes y de investigaciéon que avalan su capacidad para
desempefarse en el cargo como el resto de los postulantes, su produccion cientifico
académica es algo menor que los/las postulantes que la anteceden.

La décima segunda en orden de mérito es la Dra. Noelia Lorena Grosso, cuenta con
antecedentes pero sustancialmente menores que los postulantes que la anteceden.

Propuesta de designacion:

De acuerdo a lo expresado precedentemente, con el analisis previo de todos sus
antecedentes, la prueba de oposicién, la entrevista personal y el plan de labor
docente, de investigacion y de extension presentado por Ramhorst, Rosanna
Elizabeth, los Miembros del Jurado proponen por unanimidad su designacion, en el
cargo de Profesor Adjunto Interino con dedicacién Parcial (s/c N° 315) en el area de
Biotecnologia Médica y Veterinaria de la Secretaria Académica, motivo de la presente
Seleccion.

Se firma el presente dictamen al 1 dia del mes de octubre de 2021
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Dra. Daniela Hozbor Dr. Guillermo Virkel

Dr. Guillermo Giovambattista
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